⁶ *II Sent.*, d. 17, a. 1, q. 2, ad 6 (II, 412b-413b).

⁷ *II Sent.*, d. 16, a. 1, q. 1, ad 5 (II, 395b-396a): «Ad illud quod obiicitur, quod imago repraesentat secundum totum; dicendum, quod illud est verum de illa imagine, quae habet omnimodam perfectionem; et sic solus Filius Dei est imago Patris. De alia non est verum, quod repraesentat secundum totum simpliciter, repraesentat autem quantum ad aliquam totalitatem. Quia enim «rationalis creatura et intellectum quodam modo est omnia», omnia sunt nata ibi scribi, et imprimi omnium similitudines et dipingi; ideo, sicut totum universum repraesentat Deum in quadam totalitate sensibili, sic creatura rationalis eum repraesentat in quadam totalitate spirituali». ARISTOTELES, *De anima* III, 8, 431b 21.

⁸ *Hex.*, IV (V, 349b): «Vult anima totum mundum describi in se».

⁹ *De sc. Chr.*, q. 4, ad 11 (V, 25a): «Certitudo autem intellectus [...], cum sit potentia libera ad intelligendum omnia; et ideo oportet, quod veniat per aliquid non habens alligationem, sed libertatem sine defectibilitate mutabilitatis et fallibilitatis; et talis est lux et ratio sempiternae veritatis; et ideo ad illam recurritur sicut ad fontem omnis certitudinis».

¹⁰ *Hex.*, 10 (V, 378a): «Imago est essentialis dependentia et relatio».

¹¹ *I Sent.*, d. 17, pars 1, a. un, q. 4, concl. (I, 301b): «Species autem innata potest esse dupliciter: aut similitudo tantum, sicut species lapidis, aut ita similitudo, quod etiam quaedam veritas in se ipsa».

umano, mentre la verità è innanzitutto la cosa conosciuta (il *cognitum*)¹². Ora, Bonaventura ritiene che nell'anima umana sia presente una specie innata che non è soltanto somiglianza e *ratio cognoscendi*, ma che è già in se stessa verità. L'anima nasce *nuda* rispetto a quelle specie innate che sono soltanto somiglianze, mentre subisce originariamente l'impressione di quelle specie innate che hanno in sé una qualche verità. Due esempi fondamentali di questo secondo tipo di specie innata sono il *lumen directivum* e l'*affectio voluntatis*¹³ che dicono rispettivamente dell'intenzionalità dell'anima verso la verità (dimensione intellettuale) e verso il bene (dimensione affettiva), indipendentemente dall'esperienza sensibile.

È attraverso questo tipo di specie innate che Dio mantiene la propria presenza nell'anima, senza bisogno che l'intelletto astragga una qualche somiglianza da Esso. La specie innata è una *notitia* che informa l'intelletto, come una somiglianza impressa, inferiore ontologicamente a Dio, ma superiore all'anima, poiché la rende migliore¹⁴. La dottrina della specie innata dice dell'intrinseca relazionalità dell'anima umana verso l'altro da sé. Del resto, Bonaventura ha precisato che le tre potenze dell'anima, che costituiscono la *mens* in senso agostiniano, ossia la memoria, l'intelligenza e la volontà, possono essere dette anche relazioni (*ad aliquid*), sebbene non propriamente e per sé, ma soltanto «in ragione di un qualche legame» (*in ratione alicuius annexi*), poiché possiedono un'inclinazione costitutiva verso alcuni oggetti peculiari¹⁵.